1

(-
WRere

l
U

PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE N. 1430/ 2023

OGGETTO: OPERE DI PROTEZIONE DI CIGLI STRADALIL OPERE D'ARTE STRADALI
- ANNO 2020 - D.M.. 123/2020 (EX FONDI MIT LEGGE 165/2019 - EX D.M. 49
DEL 16.02.2018). IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO EURO 550.000,00
- CUP G17H20000770001. RICONOSCIMENTO REVISIONE PREZZI Al SAL 1
E 2 IMPRESA ENGECO S.R.L AI SENSI DEL D.L 4 /2022 CONV. L. 28 MARZO
2022 N. 25 - CIG 9014622D65

IL RESPONSABILE

- Class. 11.15.02
- Fasc. 12/2020

Premesso che

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 108 del 19.08.2021 ¢ stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell'intervento denominato “OPERE DI PROTEZIONE DI CIGLI
STRADALI, OPERE D'ARTE STRADALI - ANNO 2020 - D.M. 123/2020 (EX FONDI MIT LEGGE
165/2019 - EX DM 49 DEL 16.02.2018)" dell'importo complessivo di Euro 550.000,00 con il
seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTI
LAVORI € 390.435,55
ONERI PER LA SICUREZZA105 del D.Lgs. 50/2016 dall’art. 49 € 11.394,49
TOTALE LAVORI € 401.830,04
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 88.402,61

Spese tecniche per indagine geologiche, di laboratorio e sui materiali posti

in opera (IVA ed oneri inclusi € 4.040,00

Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi tecnologici
- piccoli lavori in economia o forniture a pie d’opera con pagamento diretto € 1.500,00
a fattura (IVA compresa)

Spese tecniche per incarichi professionali di progettazione, assistenza alla
DL, coordinamento della sicurezza ed eventuali collaudi (IVA ed oneri € 40.000,00
inclusi)

Copia informatica per consultazione



€ 8.036,60

€ 225,00

€ 5.965,75

€ 148.169,96
€ 550.000,00

Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016
Spese di pubblicazione — ANAC

Spese per occupazioni temporanee o definitive
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
IMPORTO TOTALE PROGETTO

- lIimporto di progetto pari ad € 550.000,00 ¢ finanziato con i Fondi DM 123/2020 e fa carico
alla Missione 10 - Programma 5, Codice Piano dei conti 2020109;

- con Determinazione dirigenziale n. 995 del 02/12/2020 si procedeva ad affidare la redazione
dello studio di traffico a supporto della progettazione al professionista Ing. PAOLO BROGGI (C.F.
BRGPLAS6E10C933K e P.I. 01661310134), con studio di Ingegneria con sede in Via F. Corridoni,
n.3 - 22063 Cantu (CO), specializzato in questo ambito, che ha presentato un’offerta di
€27.500,00 oltre IVA, ritenuta congrua, per un totale di € 34.892,00 (oneri 4% e IVA 22%
inclusi);

- con Determina a contrarre n. 1289 del 9/12/2021 si & stabilito di dare corso alla procedura di
gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, mediante con procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 187, in data 09/03/2022, la Stazione Appaltante
Provinciale ha provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto, all’'operatore
economico ENGECO S.R.L con sede in via Como n. 28, 22070 APPIANO GENTILE (CO) - P.I.
12845550156 con il ribasso offerto 6,30 % sull'importo posto a base di gara di € 390.435,55=
corrispondenti all’importo ribassato di € 365.838,11= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri
di sicurezza di € 11.394,49= e quindi per lI'importo netto contrattuale di € 377.232,60=(oltre
IVA), con economia da ribasso pari ad € 30.008,87=(IVA inclusa);

- con Determinazione dirigenziale n. 423 del 11 maggio 2022 si & disposto di assestare il
quadro economico di progetto, cosi come di seguito riportato:

QUADRO QUADRO

DESTINAZIONE SOMME ECONOMICO DI VA'}éABZOISNE ECONOMICO

PROGETTO SR ASSESTATO
LAVORI € 390.435,55 - € 24.597,44 € 365.838,11
ONERI PER LA SICUREZZA105
del D.Lgs. 50/2016 dall’art. 49 € 11.394,49 € 11.394,49
TOTALE Lavori € 401.830,04 € 377.232,60
IVA sui lavori (22%) € 88.402,61 -€5.411,43 € 82.991,18
Spese tecniche per indagine
geologlche, dl_ I_aboratorlo e sui € 4.040,00 € 4.040,00
materiali posti in opera (IVA ed
oneri inclusi
Spese per opere connesse allo
spostamento o protezione servizi
tecnologla - p|c;0I| Iavor_l‘m € 1.500,00 € 1.500,00
economia o forniture a pie
d’opera con pagamento diretto a
fattura (IVA compresa)
Spese tecniche per incarichi € 40.000,00 € 40.000,00
professionali di progettazione,
assistenza alla DL,

Copia informatica per consultazione



coordinamento della sicurezza ed
eventuali collaudi (IVA ed oneri

inclusi)

gg/ezsgltgcniche ex art. 113 D.Lgs € 8.036,60 € 8.036,60
Spese di pubblicazione — ANAC € 225,00 € 225,00
Spese per occupazioni € 5.965,75 € 5.965,75
temporanee o definitive ! !
Economie da ribasso € 0,00 + € 30.008,87 € 30.008,87

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO DEL
PROGETTO

€ 148.169,96 €172.767,40

€ 550.000,00 € 550.000,00

- il relativo contratto & stato stipulato con atto n.38636 di Rep. In data 21.06.2022;

- con Determinazione dirigenziale n. 700 del 04.07.2023 si stabiliva di affidare,- ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del DIgs 50/2016 cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1,
comma 2, lett. a) del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120-
ad integrazione e aggiornamento dell' originario incarico affidato con Determina dirigenziale n.
995 del 02/12/2020, con l'attivita di DL in sostituzione dell'attivita di Direttore Operativo,
controllo e aggiornamento degli elaborati di progetto, manuali d'uso e manutenzione, liquidazioni
tecnico contabili e rendicontazione, certificato di regolare esecuzione, al professionista ing.
PAOLO BROGGI (C.F. BRGPLAS6E10C933K e P.I. 01661310134), dello studio di Ingegneria Dott.
Ing. Paolo Broggi e Dott. Ing. Leopoldo Marelli con sede in Via F. Corridoni, n.3 - 22063 Cantu
(CO), specializzato in questo ambito, che ha presentato un’offerta di € 8.819,97 (oltre IVA e oneri
al 4 %) corrispondenti ad un ribasso del 21,43% sull'importo a base d'asta di Euro 11.226,03,
ritenuta congrua, per un totale di € 11.190,78 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

- con medesimo provvedimento si procedva all'assestamento del quadro economico come di

seguito indicato:

QUADRO QUADRO
DESTINAZIONE SOMME ECONOMICO DI VARIAZIONI ECONOMICO
PROGETTO ASSESTATO
LAVORI € 365.838,11 € 365.838,11
ONERI PER LA SICUREZZA105 del D.Lgs.
50/2016 dall’art. 49 € 11.394,49 € 11.394,49
TOTALE Lavori € 377.232,60 € 377.232,60
IVA sui lavori (22%) € 82.991,18 € 82.991,18
Spese tecniche per indagine geologiche, di
laboratorio e sui materiali posti in opera € 4.040,00 € 4.040,00
(IVA ed oneri inclusi
Spese per opere connesse allo
spostamento o protezione servizi
tecnologici — piccoli lavori in economia o € 1.500,00 € 1.500,00
forniture a pié d’opera con pagamento
diretto a fattura (IVA compresa)
Spese tecniche per incarichi professionali
di progettazione, assistenza alla DL, . € 40.000,00 | + €6.082,78| € 46.082,78
coordinamento della sicurezza ed eventuali
collaudi (IVA ed oneri inclusi)

Copia informatica per consultazione




Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 8.036,60 € 8.036,60

Spese di pubblicazione — ANAC € 225,00 € 225,00

Spe_s_e.per occupazioni temporanee o € 5.965,75 € 5.965,75

definitive

Economie da ribasso € 30.008,87 | -€6.082,78 € 23.926,09
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 172.767,40 € 172.767,40
IMPORTO COMPLESSIVO DEL € 550.000,00 € 550.000,00

PROGETTO

- con Determinazione dirigenzialen. 885 del 05.08.2023 si procedeva alla liquidazione, ai sensi
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell'impresa ENGECO SRL con sede in via
Como n. 28, 22070 APPIANO GENTILE (CO) - P.I. 12845550156 - della somma di Euro
113.169,78 (oltre IVA) per complessivi Euro 138.067,13 (IVA inclusa) relativa all’anticipazione del
30% sul prezzo d'appalto;

- con Determinazione dirigenziale n. 1318 del 02.11.2023 si concedeva all'impresa Engeco Srl,
aggiudicataria dei lavori in oggetto, autorizzazione al subappalto nei confronti dell'impresa Cavada
Srl con sede in via Valeriana Snc - 23016 Montello (SO) - C.F. 01026270148~ per opere di scavo
e trasporto rientranti nella categoria OG3 per I'importo di Euro 13.200,00 (comprensivo degli
oneri della sicurezza ammontanti a Euro 250,00);

-con Determinazione dirigenziale n. 1478 del 23.11.2022 si e stabilito di concedere all'impresa
Engeco Srl aggiudicataria dei lavori in oggetto autorizzazione al subappalto verso l'impresa
Bettiga Costruzioni S.r.L. con sede in Colico (LC) via Campera 12 - C.F. 03004800136 -per opere
murarie di rivestimento in pietra, rientranti nella categoria prevalente OG3 per l'importo di Euro
31.725,00 (comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a Euro 1.200,00);

-con Determinazione dirigenziale n. 1584 del 06.12.2022 si e stabilito di concedere all'impresa
Engeco Srl aggiudicataria dei lavori in oggetto autorizzazione al subappalto nei confronti
dell'impresa Oberti G. Srl con sede in via Vailetta n. 48 - 24044 Dalmine (BG) - C.F. - P. IVA
03234390163 - per opere rientranti nella categoria OG3 per fornitura e posa in opera barriera
stradale per I'importo di Euro 31.620,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro
1.620,00);

- con Determinazione dirigenziale n. 1799 del 27.12.2022 si concedeva all’‘operatore economico
aggiudicatario dei lavori in oggetto, autorizzazione al subappalto nei confronti dell'impresa Gini
Giuseppe Spa con sede in Grandate (CO) via Madonna 34 - C.F. 00224290130 - per opere di
scarifica e opere in conglomerato bituminoso, rientranti nella categoria OG3 per l'importo di Euro
50.530,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 2.000,00);

- con Determinazione dirigenziale n. 33 del 13.01.2023 si concedeva allimpresa ENGECO S.R.L,

una proroga dei termini contrattuali di ulteriori 60 giorni dando atto che per effetto di detta

proroga il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori viene fissato alla data del 28.03.2023;
Preso atto che

- in data 03.08.2022 veniva accordata una prima sospensione dei lavori per complessivi 28 giorni;

- & stata rilasciata (con succitata Determina dirigenziale 33/2023) proroga dei termini contrattuali
di ulteriori 60 giorni dando atto che per effetto di detta proroga il nuovo termine per I'ultimazione
dei lavori viene fissato alla data del 28.03.2023;

Copia informatica per consultazione



- in data 10.03.2023 i lavori venivano nuovamente sospesi per posa di sottoservizi da parte di E-
distribuzione, Open fiber e Como Acqua;

- in data 14.09.2023 I'Ing. Paolo Broggi, dello studio di Ingegneria Dott. Ing. Paolo Broggi e Dott.
Ing. Leopoldo Marelli, in qualita di Direttore dei lavori certificava I'ultimazione dei lavori in
oggetto;

Atteso che:

- nell'ambito delle misure volte a contrastare le conseguenze economiche dell'Emergenza
sanitaria nonché il repentino aumento dei prezzi, il Governo ha varato il Decreto Legge n. 4 in
data 27.01.2022 (cd. "Sostegni-ter"), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in pari data, recante
“Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute
e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito con modificazioni dalla Legge 28
marzo 2022, n. 25;

- ai sensi dell’Art. 29, comma 1 |. a) della predetta norma, ¢ fatto obbligo fino al 31 dicembre
2023, l'inserimento, nei documenti di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste
dall'articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo comma 1;

- al comma 1 I. b) e 3 del medesimo Articolo, per i contratti relativi ai lavori, in deroga
all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del Decreto legislativo n. 50 del 2016, le
variazioni di prezzo dei singoli materiali da costruzione, in aumento o in diminuzione, sono
valutate dalla stazione appaltante qualora tali variazioni risultano superiori al cinque per cento
rispetto al prezzo rilevato nell'anno di presentazione dell'offerta procedendosi in tal caso a
compensazione, in aumento o in diminuzione, per la percentuale eccedente il cinque per cento
€ comunque in misura pari e non superiore all'80% di detta eccedenza, nel limite delle risorse
di cui al comma 7, ed in deroga al 1° comma Art. 1664 del Codice civile;

Richiamato

- I'Art. 106 comma 1, I. a) e ¢) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. a mezzo del quale le modifiche di
contratto durante il periodo di efficacia determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili,
qualora previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise ed inequivocabili
possono comprendere clausole di revisione prezzi ovvero varianti in corso d'opera tali per cui
non apportino significative alterazioni contrattuali;

- il comma 2 del medesimo articolo statuisce che i contratti possono parimenti essere
modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessita di una nuova procedura, se il
valore della modifica € al di sotto delle soglie fissate dall’Art. 35 D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.;

- il comma 7 del medesimo articolo a norma del quale il contratto puo essere modificato se
I'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

- I'Art. 15 dello schema di contratto allegato al contratto dei lavori di cui in oggetto, che
recepisce la normativa richiamata ai punti precedenti;

- I'Art. 26 D.l. 50/2022 conv. in Legge n. 91/2022;

Rilevato che

- in virtu di lavori eseguiti nel medesimo anno di presentazione dell’offerta, con nota Prot.

Copia informatica per consultazione


https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/01/27/22G00008/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/01/27/22G00008/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/01/27/22G00008/sg

13355 del 29.03.2023 l'impresa appaltatrice ENGECO S.R.L. con sede in via Como n. 28,
22070 APPIANO GENTILE (CO) - P.I. 12845550156, con atto formale di costituzione in mora,
ha richiesto I'Adeguamento dei prezzi dei soli materiali da costruzione impiegati per le
lavorazioni eseguite nel secondo semestre del 2022 - in relazione agli Stati di avanzamento n°
1 e 2 rispettivamente del 17.10.2022 e del 20.12.2022;

- alla richiesta pervenuta I'operatore economico non allegava, a corredo della medesima nota,
alcuna documentazione né elaborato tabellare di calcolo, con riferimento ai soli materiali da
costruzione, ponendo come riferimento il prezzario infra annuale approvato dalla Regione
Lombardia con DGR 6764 del 25.07.2022, in relazione alle variazioni superiori al 5% rispetto ai
prezzi a base di contratto ed in misura pari all'80% della differenza, né la quantificazione
complessiva degli ulteriori costi, di fatto, rendendo irricevibile la richiesta presentata alla
Stazione appaltante;

- con Note Prot. 15401 del 07.04.2023 e 16876 del 18.04.2023 il R.u.p Galli Sergio, in risposta
alla succitata Nota, al fine di poter terminare I'analisi della richiesta in ordine alla puntuale
verifica delle variazioni di prezzo ai sensi della normativa vigente e del punto 15 dello schema
di contratto, richiedeva a pena di decadenza entro il termine di 30 giorni documentazione
contabile nonché quantificazione analitica dei materiali soggetti a revisione, solidamente
all'importo complessivo a suffragio dell’istanza pervenuta in data 29.03.2023;

- a seguito dell'invito ad adempiere, I'appaltatore trasmetteva con seconda nota pervenuta al
Protocollo generale dell’Ente Provincia n. 19885 in data 09.05.202 agli Uffici tecnici — Settore
Infrastrutture puntuale documentazione, quantificando la richiesta in complessivi netti Euro
169.411,41 (Iva esclusa);

Dato atto che

- il procedimento tecnico-amministrativo condotto dall’'Ufficio Tecnico — Settore Infrastrutture della
Provincia di Como coordinato dal R.U.P, Galli Sergio, ha verificato l'inapplicabilita della normativa di
cui al D.l 50/2022 e ss.mm.ii per il riconoscimento dei maggiori importi in virtu della mancanza dei
requisiti richiesti dal dettato normativo con riferimento alle lavrazioni al primo e secondo stato di
avanzamento lavori eseguiti nell'annualita 2022;

- il medesimo iter ha, tuttavia, appurato il ricorrere dei presupposti e delle condizioni di validita
di cui all’Art 29 D.l 4/2022 e ss.mm.ii, nonché dell’ipotesi prevista nello schema di contratto
(variazione oltre il 5% dei costi di costruzione) per le opere eseguite nel II° semestre 2022,
con fondamento sulle variazioni di prezzo dei singoli materiali da costruzione impiegati, in
aumento o in diminuzione, confrontando il prezzario di riferimento di Regione Lombardia
applicato nel progetto (Anno 2021) rispetto a quello vigente all’atto di esecuzione dei lavori;

- dall’esame degli atti contabili & stata accertata, da parte del Direttore dei Lavori Dott. Ing
Paolo Broggi con Nota Prot. 33067_2023, la maggiore onerosita circa il costo dei materiali da
costruzione impiegati nell’esecuzione dei lavori da riconoscere all’appaltatore (relativamente
alle lavorazioni allibrate nello Stato di avanzamento n°® 1 e 2) pari a Euro 14.779,48 (oltre IVA
22%) desumibile dall’elaborato tabellare di calcolo, revisionato dalla stessa Direzione Lavori, in
quanto il calcolo sul prezzo medio di acquisto desunto dalle fatture 5 per il cantiere in oggetto
del tondo di acciaio B450C (0,9727 Euro/kg - € inferiore al prezzo rilevato nel prezzario di
riferimento “Regione Lombardia (1° aggiornamento infrannuale anno 2022);

Considerato che

- con Nota Prot. N. 34971 del 02.08.2023, veniva sottoscritto e accettato alla presenza delle
parti Geom. Sergio Galli in qualita di Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Broggi,

Copia informatica per consultazione



in qualita di Direttore dei Lavori per la Stazione appaltante e Dott. Alessandro Pini Legale
Rappresentante Pro tempore - Direttore Tecnico dell’'operatore economico, aggiudicatario dei
lavori Societa ENGECO S.R.L.:

* Quadro comparativo - Allegato A, contenente la variazione percentuale dei singoli
prezzi dei materiali da costruzione aggiornati al Decreto di Regione Lombardia e quelli
contrattualizzati in sede di offerta calcolati a norma dell’Art. 29 D.| 4/2022;

¢ Atto di '‘Revisione prezzi in corso d’opera’ relativamente alle lavorazioni allibrate
nel SAL 1 e 2- Allegato B;

* Certificato di Revisione prezzi ai SAL 1 e 2 quantificato - secondo il comma 1, Art.
29 D.l 4/2022 e s.m.i - in Euro 14.779,48 (oltre IVA 22 %) pari a complessivi Euro
18.030,97 (Iva 229%) e desumibile dall’allegato Elaborato tabellare allegato agli atti;

Viste le risultanze agli atti contabili e, nella fattispecie, il SAL n. 1 e 2 rispettivamente del
17.10.2022 e del 20.12.2022;

Ritenuto di procedere alla variazione del quadro economico di progetto, come di seguito
indicato, a copertura delle somme oggetto di riconoscimento:

QUADRO QUADRO
DESTINAZIONE SOMME ECONOMICO DI VARIAZIONI ECONOMICO
PROGETTO ASSESTATO
LAVORI € 365.838,11 € 365.838,11
IONERI PER LA SICUREZZA105 del D.Lgs.
50/2016 dall’art. 49 € 11.394,49 € 11.394,49
TOTALE Lavori € 377.232,60 € 377.232,60
IVA sui lavori (22%) € 82.991,18 € 82.991,18
Spese tecniche per indagine geologiche, di
laboratorio e sui materiali posti in opera € 4.040,00 € 4.040,00

(IVA ed oneri inclusi)

Spese per opere connesse allo
spostamento o protezione servizi
tecnologici — piccoli lavori in economia o € 1.500,00 € 1.500,00
forniture a pie d’opera con pagamento
diretto a fattura (IVA compresa

Spese tecniche per incarichi professionali
di progettazione, assistenza alla DL,

: . € 46.082,78 € 46.082,78
coordinamento della sicurezza ed
eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)
Spese tecniche ex Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 8.036,60 € 8.036,60
Spese di pubblicazione — ANAC € 225,00 € 225,00
Spgsg_per occupazioni temporanee o € 5.965,75 € 5.965,75
definitive
Economie da ribasso € 23.926,09 | - € 18.030,97 € 5.895,12

Copia informatica per consultazione



Revisione prezzi al SAL1e 2 -D.l 4/2022
conv. L. 2022, n. 25 (Iva 22%)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €172.767,40 €172.767,40
IMPORTO COMPLESSIVO DEL
PROGETTO € 550.000,00 € 550.000,00

- + € 18.030,97 € 18.030,97

Dato atto che la spesa complessiva di lordi Euro 18.030,97 (Iva 22%) a titolo di Revisione
prezzi ai sensi del D.l 4/2022 e s.m.i trova copertura alla Missione 10, Programma 05, Cap.
24850/8 - Imp. 1057/2022 - Sub. Imp...../2023;

Viste

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo
di Gestione 2023-2025 e successive variazioni;

- I'Art. 8 del Decreto ministeriale 7 marzo 2018 , n. 49;

- I'Art. 1374 Regio Decreto-legge 16 marzo 1942, n. 262;

DETERMINA

in relazione al progetto denominato "OPERE DI PROTEZIONE DI CIGLI STRADALI, OPERE
D'ARTE STRADALI - ANNO 2020 - D.M. 123/2020 (EX FONDI MIT LEGGE 165/2019 - EX
D.M. 49 DEL 16.02.2018) - CUP G17H20000770001":

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la seguente Documentazione, quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

- Quadro comparativo - Allegato A, contenente la variazione percentuale dei singoli
prezzi dei materiali da costruzione aggiornati al Decreto di Regione Lombardia e quelli
contrattualizzati in sede di offerta calcolati a norma dell’Art. 29 D.l 4/2022;

- Atto di 'Revisione prezzi in corso d’opera’ relativamente alle lavorazioni allibrate
nel SAL 1 e 2- Allegato B;

- Certificato di Revisione prezzi ai SAL 1 e 2 quantificato - secondo il comma 1, Art.
29 D.l 4/2022 e s.m.i - in Euro 14.779,48 (oltre IVA 22 %) pari a complessivi Euro
18.030,97 (Iva 22%) e desumibile dall’allegato Elaborato tabellare allegato agli atti;

3. di riconoscere allimpresa ENGECO S.R.L con sede in via Como n. 28, 22070 APPIANO
GENTILE (CO) - P.I. 12845550156 la somma di Euro 14.779,48 (oltre IVA 22 %) pari a
complessivi Euro 18.030,97 (Iva 22%) a titolo di ‘Revisione prezzi’ ai sensi dell’Art. 29
D.l. 4/2022, convertito con L. 25/2022 e s.m.i. come da Certificato di pagamento,
depositato agli atti ed allegato alla presente;

Copia informatica per consultazione



4. di assestare il quadro economico di progetto, cosi come indicato in premessa;

5. di dare atto che il presente accordo contrattuale condiviso ed accettato dalle parti, di cui la
su-indicata documentazione costituisce parte integrante, non altera né la natura generale
né il sinallagma contrattuale;

6. di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell'operatore economico di
lordi Euro 18.030,97 (Iva inclusa) trova copertura alla voce “Revisione prezzi al SAL 1 e
2 -D.14/2022 conv. L. 2022, n. 25 (Iva 22%)"” del quadro economico assestato;

7. di Sub-impegnare la predetta spesa alla Missione 10, Programma 05, Cap. 24850/8 -
Imp. 1057/2022 - Sub. Imp...../2023;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Li, 30/10/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO AL SAL 1-2

COMMITTENTE: Provincia di Como

LAVORI DI: Opere di protezione di cigli stradali ed opere d’arte stradali — Anno 2020
IMPRESA ESECUTRICE:  ENGECO S.r.l. = Via Sempione n. 4 - LOMAZZO (CO)
CIG 9014622D65

cup G17H20000770001

ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- Vistoil contratto in data 21/06/2022 N. 38636 con il quale fu affidata alla predetta impresa I'esecuzione dei
suindicati lavori per I'aggiudicata somma di Euro 377.232,60;

- Viste le disposizioni di cui agli Artt. 23 comma 7 e 106 comma 1 lettere A e C — D.Lgs 50/2016
s.m.i e D.L. 27/01/2022 n°4 (art. 29);

Risultando:

- Importo lordo lavori SAL N. 1-2 a tutto il 30/11/2022: € 130.550,60

- Importo lordo lavori secondo aggiornamento listino al 2022: € 150.267,09

- Maggior importo LORDO derivante dall’applicazione dei prezzari aggiornati pari a € (150.267,09-130.550,60) =
€19.716,49

- Maggior importo al NETTO del ribasso contrattuale pari a € 19.716,49- (19.716,49x 6.30%) = € 18.474,35

- Riconoscendo nella misura del 80% la maggiorazione di cui sopra: € 18.474,35* 80 % = € 14.779,48

Certifica pertanto che si pud pagare all'impresa la somma di Euro 14.779,48= (diconsi Euro
quattordicimilasettecentosettantanove/48)

Como, 01/08/2023

Il Responsabile Unico del
Procedimento
Geom. Sergio Galli

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO

SETTORE INFRASTRUTTURE

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

% %k %k 3k %k %k k

Oggetto: OPERE DI PROTEZIONE DI CIGLI STRADALI E

OPERE D'ARTE STRADALI - ANNO 2020 - D.M. 123_2020 -

CUP: G17H20000770001 - CIG 9014622D65.

Impresa: ENGECO S.R.L. Socio Unico - Via Sempione, 4 -

22074 LOMAZZO (CO)

Contratto n° 38636 del 21.06.2022

%k %k %k %k %k k k

ADEGUAMENTO PREZZI IN CORSO D'OPERA

Artt. 23 comma 7 e 106 comma 1 lettere A e C - D.Lgs 50/2016

s.m.i e D.L. 27/01/2022 n°4 (art. 29)

% %k %k Kk ok ok k

PREMESSO:

e che con deliberazione del Presidente della Provincia n. 108 in

data 19.08.2021 si approvava il Progetto Definitivo Esecutivo

dei lavori in oggetto per un importo complessivo di Euro

550.000,00 = (euro cinquecentocinquantamila) di cui €.

390.435,55 per lavori a base d’asta, €. 11.394,49 per Oneri

della Sicurezza non soggetti a ribasso e €. 148.169,96 per

somme a disposizione della Provincia di Como;

e che, con determinazione dirigenziale n. 187/2022 in data

09/03/2022 si confermava l'esito della procedura di affidamen-

Copia informatica per consultazione




to con l'approvazione del Report ID n. 149406905 rilasciato

dalla piattaforma SINTEL in data 03/03/2022, e si aggiudicava

I'appalto relativo ai lavori in oggetto all’'Operatore Economico

ENGECO s.r.l. a Socio Unico con sede in Via Sempione, 4 a Lo-

mazzo (Co) con il ribasso offerto del 6,30 % sull'importo posto

a base di gara di a Euro 390.435,55 aumentati del costo della

sicurezza di €. 11.394,49 e quindi per un importo netto con-

trattuale di €. 377.232,60 (oltre IVA);

e che il tempo contrattuale per dare ultimati i lavori, era stabilito

in giorni n. 180 (centottanta) naturali e consecutivi, decorrenti

dalla data di consegna lavori del 05/07/2022 e sono tutt’ora in

corso, per le seguenti motivazioni:

e 1° sospensione del lavori dal 03.08.2022 al 30.08.2022 (nuovo

termine 23.01.2023);

e Proroga motivata di 60 giorni accordata con D.D. 33_2023

(nuovo termine 28.03.2023);

. 2° sospensione dal 10.03.2023 (tutt’ora in corso), per posa

sottoservizi da parte di E-distribuzione, Open Fiber e Como Ac-

qua;

¢ RICHIAMATO:

e l'art. 106 comma 1 lettera A del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (mo-

difica di contratto durante il periodo di efficacia, prevista nei

documenti di gara iniziale in clausole chiare, precise ed inequi-

vocabili);

e |art. 106 comma 1 lettera C del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (la

Copia informatica per consultazione




necessita di modifica € determinata da circostanze impreviste

ed imprevedibili per 'amministrazione aggiudicatrice);

e il D.L. 27/01/2022 n° 4 Art. 29 (Disposizioni urgenti in materia

di contratti pubblici) dispone che fino al 31 dicembre 2023,

al fine di incentivare gli investimenti pubblici, nonché al fine

di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito

delle misure di contenimento dell'emergenza sanitaria glo-

bale derivante dalla diffusione del virus SARS-CoV-2, in rela-

zione alle procedure di affidamento dei contratti pubblici, i cui

bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del con-

traente siano pubblicati successivamente alla data di entrata

in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti sen-

za pubblicazione di bandi o di avvisi, qualora l'invio degli

inviti a presentare le offerte sia effettuato successivamente

alla data di entrata in vigore del presente decreto

(27/01/2022), si applica obbligatoriamente l'inserimento, nei

documenti di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi

previste dall'articolo 106, comma 1, lettera a), primo pe-

riodo;

e L’art. 15 dello schema di contratto allegato al contratto dei la-

vori di cui in oggetto, che recepisce la normativa richiamata al

punto precedente;

VISTO:

che I'Impresa appaltatrice ENGECO s.r.l. a Socio Unico con sede in

Via Sempione, 4 a Lomazzo (Co) ha rappresentato con una prima

Copia informatica per consultazione




nota pervenuta al protocollo generale dell’Ente in data 29/03/2023

al n° 13355 l'eccezionale incremento dei costi dei prodotti, delle

attrezzature e delle lavorazioni che hanno alterato significativa-

mente l'originario equilibrio contrattuale;

Considerato che la predetta nota, non & stata supportata da alcu-

na calcolazione e tantomeno €& stata comprovata la maggiore one-

rosita dei materiali da costruzione desumibile anche da fatture

quietanziate, la Provincia di Como con risposta in data 18.04.2023

(prot. 16876_2023), ha richiesto documentazione integrativa ri-

scontrando nelle seguenti modalita:

- documentazione univoca o fatture quietanziate dalle quali

desumere la maggiore onerosita unitaria dei materiali da

costruzione impiegati nell’anno 2022 ed allibrati negli atti

contabili relativi agli stati di avanzamento n° 1 al

17.10.2022 e n°® 2 al 30.11.2022;

- quantificazione analitica da parte dell’appaltatore dei ma-

teriali soggetti a revisione prezzi e del relativo importo

complessivo oggetto di richiesta di “compensazione”.

Quanto sopra & stato puntualmente riscontrato dall’Appaltatore

con seconda nota pervenuta al protocollo generale dell’Ente Pro-

vincia al prot. 19885_2023 in data 09.05.2023, richiedendo

I'adeguamento dei prezzi dei soli materiali da costruzione impiega-

ti per le lavorazioni eseguite nel secondo semestre dell’anno 2022

come allibrate sugli atti contabili e liquidate negli stati di avanza-

mento n° 1 e 2 per complessivi netti Euro 169.411,41 (iva esclu-

Copia informatica per consultazione




sa), sulla base dei criteri indicati dall’Art. 29 del DL 4/2022, ri-

chiamato all’Art. 15 dello Schema di Contratto;

- che l'impresa ha allegato, nella medesima nota, elaborato tabel-

lare di calcolo, con riferimento ai soli materiali da costruzione, po-

nendo come riferimento il prezzario infra annuale approvato dalla

Regione Lombardia con DGR 6764 del 25.07.2022, in relazione al-

le variazioni superiori al 5% rispetto ai prezzi a base di contratto

ed in misura pari all’'80% della differenza, formulando una richie-

sta di netti euro 22.489,29 (IVA esclusa);

- che limpresa ha allegato adeguata documentazione (fatture

quietanziate), attestanti la maggiore onerosita unitaria dei mate-

riali da costruzione impiegati per eseguire |'opera;
7

che la revisione contabile, da parte del Direttore dei Lavori, per-

venuta al protocollo generale dell’Ente (prot. 33067_2023) effet-

tuata nelle modalita previste dell’art. 29 c. 4 del D.L. 27/01/2022

n. 4 che recita: “....Il direttore dei lavori della stazione appaltante

verifica l'eventuale effettiva maggiore onerosita subita

dall’esecutore, e da quest’ultimo provata con adeguata documen-

tazione, ivi compresa la dichiarazione di fornitori o subcontraenti o

con altri idonei mezzi di prova relativi alle variazioni, per i mate-

riali da costruzione, del prezzo elementare dei materiali da costru-

zione pagato dall’esecutore, rispetto a quello documentato dallo

stesso con riferimento al momento dell’offerta.”, ha proposto un

credito netto derivante dalle compensazioni di euro 14.779,48, in

quanto il calcolo sul prezzo medio di acquisto desunto dalle fatture

Copia informatica per consultazione




per il cantiere in oggetto del tondo di acciaio B450C (0,9727 Eu-

ro/kg - il costo & inferiore al prezzo rilevato nel prezzario di rife-

rimento “Regione Lombardia 1° aggiornamento infrannuale anno

2022);

CONSIDERATO:

e che l'avviso per l'acquisizione delle manifestazioni d’interesse a

partecipare alla successiva fase d’invito della procedura nego-

ziata e stato pubblicato in data 27.12.2021;

e che l'invio della lettera d’invito, & avvenuto in data 04.02.2022

successivamente all’entrata in vigore del D.L. 27/01/2022 n°4;

e che il termine di presentazione delle offerte economiche & stato

fissato alla data del 02.03.2022;

e che i lavori sono stati aggiudicati mediante Determinazione n.

187/2022 in data 09.03.2022;

e che i lavori eseguiti nell’'anno 2022 contenuti nei SAL 1 e 2, so-

no stati consegnati in data 05.07.2022 e si sono svolti in linea

del programma di esecuzione dei lavori proposto dall'impresa

appaltatrice;

e che il procedimento amministrativo ha verificato il ricorrere

dell’ipotesi prevista nello schema di contratto (variazione oltre il 5

per cento dei costi di costruzione) per le opere eseguite nel se-

condo semestre 2022, con fondamento sulle variazioni di prezzo

dei singoli materiali da costruzione impiegati, in aumento o in di-

minuzione, confrontando il prezzario di riferimento di Regione

Lombardia applicato nel progetto (anno 2021) rispetto a quello vi-

Copia informatica per consultazione




gente all’atto di esecuzione dei lavori (prezzario di Regione Lom-

bardia - 1° aggiornamento infra annuale 2022);

che dall’esame degli atti contabili, si & accertata la maggiore one-

rosita circa il costo dei materiali da costruzione impiegati

nell’'esecuzione dei lavori, da riconoscere all’appaltatore relativa-

mente alle lavorazioni allibrate negli stati di avanzamento n® 1 e 2

per complessivi euro 14.779,48 (oltre IVA 22 %) come si desume

dall’elaborato tabellare di calcolo revisionato dal Direttore dei La-

vori (prot. 33067_2023);

Per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, oggi trentu-

no del mese di luglio dell'anno 2023 (31/07/2023) alla presenza

dei sottoscritti Geom. SERGIO GALLI in qualita di Responsabile

Unico del Procedimento, I'ing. PAOLO BROGGI in qualita di diretto-

re dei lavori e il dott. Alessandro Pini, in qualita di Legale Rappre-

sentante Pro tempore Direttore Tecnico della Societa ENGECO

s.r.l. a Socio Unico con il presente atto, in conseguenza di tutte le

premesse di cui sopra, si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 - L'impresa appaltatrice dei lavori ENGECO s.r.l. a Socio

Unico con sede in Via Sempione, 4 a Lomazzo (Co), dichiara di

accettare la quantificazione della revisione prezzi relativamente

alle lavorazioni allibrate negli stati di avanzamento n® 1 e 2, pa-

ri ad euro 14.779,48 (oltre IVA 22 %), che si desume

dall’allegato elaborato tabellare “A”;

ART. 2 - Il termine contrattuale & prorogato di 30 gg.;

ART. 3 - l'importo, da riconoscere allimpresa per la maggiore

Copia informatica per consultazione




onerosita dei materiali da costruzione impiegati & da intendersi

variante in corso d’opera che non snatura la tipologia del contrat-

to;

Il maggiore importo desunto dal costo dei materiali allibrati negli

stati di avanzamento n°® 1 e 2, ammonta a netti Euro 14.779,48

(oltre IVA 22 %), trova capienza nelle economie di progetto, man-

tenendo il sinallagma contrattuale;

ART. 4 - Il presente Atto, mentre e fin d’ora impegnativo per

I'Impresa appaltatrice, lo sara per I’Amministrazione appaltante

solo dopo le avvenute superiori approvazioni.

L'impresa - dott. Alessandro Pini

Il Direttore dei Lavori - ing. Paolo Broggi

Rup - geom. Sergio Galli

Il presente documento é sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs 82/2005

Copia informatica per consultazione



J6v17E 69t %09°€T %09°8T I s'ST 39861 ow 0200°010'10°DN|98°TL ow) (ow \wm:omww_ w FME.«EU QUOIZBAJ[d IR €:0700°0£00°D1| 01
¢

‘986" 5 DASN %E£9° A ¥ 11b 9 01T107: ‘LT QUOIZBAJ[D dMmjeIn ®0ZT000£0+0 D1
36179851 308'S %E9 T %E9" 9 3 PH'0T IP6El 1 0100017 10DW|EEELT £ T11°16 5@) QWb ©) 2 OLNINED 1ZBAD] N 0200°0€0+0D1| 6
TS IVT 30V'Y %8ELI %8ETT I10°1€ IPEST ow 050001010 DN|¥8° VS (P'0xS60°LE 1 Sw) (dw/ow $°0) VILLV'S 1uoIzepuo ®01000€0P0D1| 8

. " o ) — : bl s . (8°0x560°LET T
JILOYIS 369V %09'€T %09°'8T 3 ¥S'ST 998°61 ow 0200°010°10°DIN[89°601 o) (w/ow §0) O.LLAIVILD 1uoIZepuo,| e0100°0€040D1| L

(

‘98€°T T %€9° 2%£9" ‘0T i 1b 9’ 01T 10 C 1uoIZepuo, ® ‘0€0+0 D1
3 18'98€°C 308 %E9" 1 %E9" 9 I roT IP6El ] 0100017 10DN|6T 111 L S B Ery OIS 1UOIZEPUO,| 0100°0€070D1| 9
3 ¥E°0S X a7 %8ELI %8ETT 10°1€ 9 ¥E'ST ow 0S00°010 10" DN|EY'T T (F°04L§'8T W) (dwyow °0) VIEEV'S 1UQIZEPUOJONOS ©0100°0C0v0' 1| S
ERAWA 369t %09°€T %09'8T IPS'ST 39861 ow 0200°010'10°DIN|98°TT (8°0xL6'8T dw) (ow/owr 8°0) OLLAIVIHO 1U0IZEPUOJONOS ©010002040D1| ¥
3 LY'TTE 9L %€0°6T %€0'E JLELL 396'T1 1b 20100°01T 10°DN|IL'S8 ( €xL8'8T dw) (dw/b €) 6T€ OLNANAD 1uo1Zepuojonog ©010002040D1| €
3 0v'+89 39Tl %T0° V1 %2061 30L°01 9668 ow 0100°0S0° 10" DN 10°EYS YIviED S[BINJEU BISIWU UOD IABOS OLIUIRY P01000S€T0D1| €T

4 VIdaVS 1A ITVINLYN V.LSIA ’ i ’
3957051 320 %b9°€T %19°8CT 3IELT IETIT ow 01007010 L0°DN|00°0€ VIVIHO eIelyS 1P BITUILIO) UOD 1ABDS OLIAURY 2°0100°0S€T0DL| 1
Y%S
» 19P e3[8,[|]2p | AMV cumowx 1§ =
ATVLOL O 0)jou [e PIsmged denuuBLuL 7707 (V) ondosd vansiu Ip gjran PBLIAEIA 1zza1d vjpuend) oyeatdun J[eLIIBI 0)3950.1d Ip JUOIZEIOAE] 3204 JUOIZLIISI( | 1ZZ3xd 0dud[F 391P0) | N
ougIun 0Z231 g 0JUIWIIdUL ouysty 0zzaag ouysiy NIpo)
Junyuddsd ouysI 02234
OjuRUIR.DUL

"W ZTOY/10/LT PP #'u "T°d 6T MV ojuduidwdpy

(0D) OZZVINO1 $LOTT -  2uoldwag 1A 3pas uod [1s QDAINA esdaduit - 7707/90/1T Brep ul “day 1p 9€98E “u 0)eHU0d - (ZOT OULY - [{EPES 3348, p 3.13d0 3 1epens (319 1p duoizajoad 1p 2.RdQ

Copia informatica per consultazione



. . ¢ o ¢ ¢ . e ey i N4 e I
3000 3000 %000 %ST'1 assol aerol pea 20100'019TIDN|00°E OANOA NOJ OTTANY & 6y it 5 it ShszIodipresed 5 satiiog 20£1002921°J1| 81
. i . i . ww )¢z o - buyNY 8 NS o135euarp 2
370°18C A PET %90°S1 %90°0T JL9'81 38561 Jw 9'0500°001°T1"JN|00°0TI OIDOVNAYA Yad 19NL 1ad pempnos qvad qm esod o emmiog 9°0500°001°T1'D1| LI
J LY 101 IELL %6061 1 %60'vT1 I 8Syl 37679 b Q01000100 DN|STTET 2057 OIVIDIV 1A 4Lad BIEP[ESOINI[2 OIBIOOE IP 2}y 0Z00°0§+'+0°D1| 91
3 69°0€S° 11 369'8¢€ %S €69 %SE VL ILTLG 9 6LSS b ©0100°010'40"DN|8T T08'6T 0S8 OLVAYAN OIVIODV ONIANOL 8’0 sod opuoy orerooy ©0100°0SH+0 D1 S1
38769 EX\ia4 %8ELI %8€°TT 10°1€ I PEST ow 0S00°010 10 DN|EL'ST (P'0xLTE 6 ow) (Qwpw $°0) VIEEVS S|9 ur ampung 2'0£00°0£070° D1 | ¥
¢ " ¢ : < ¢ R . (8°0%LTE6E
K v 4 ow 0200°010°10° D |9¥ ; $jo ur amyng B
3 SyLy 369 %09'€C %09'8T ERINY2 998°61 OW|9r'1E S e ST I S 0£00'0€070'D1| €1
(

i g %E9" %£9° j ‘€ b 20100017 10 DN|86° ‘ S[pRLampny £0£00°0€0+0° D1
399'789 308' %E9' LY %E9"9Y arr'ot av6'€l ! TI0OW|86'LT R e e o R I S 0£00'0£0°70D1 | T
3617091 oy %8E LI %8€°TT 210°1€ IVEST ow 0S00°010° 10" DN |FH 9€ (F70x111°16 dw) (owypw 4°0) VIAEVS QUOIZBAJ[S dIBINN 2'0200°0£070D1| 11

%S
PP UIIE,[19P (g) o3s03e | o =
@1-{..—.0..—. d13B0R0MLTD opau | u—ﬂ-.-—-uu..un_ JjenuuBul 7707 A<v gHc0d Bansu Ip gjrun RIBHATIA 12231 H«-.—-.-_w_..c Q-GM...:—E- I[CLIBJB A bzuwc.:— IP QUOIZBIOAE] D0A OEG-N—.._UmOQ 1zzaad 0JUI[ A1po) N
oLIBjIuUN 0ZZ3a g 0JUdWIdUL i ouysIy 0zzaag SN IS A ouysI| IpPo) T e - 4 E T 2 e o
Jpenyuadsad ¥ ouysIy 0Zzaxg
OJudWRIDUL

# U TZOY/L0/LT PP #'u "T°d 6T MV ojudwidwapy

(0D) OZZVINO1 $L0TT -  duoldwdg ©1a 3pas uod 11s QDAINT esdadwi - 770Z/90/1T eyep ut “day 1p 9€98E "U 038U0d - (ZOT OUUY - IIEPLS 3348, P 213d0 3 1jEpEys 31 1p Juoizajoad 1p 2.13dQ

Copia informatica per consultazione



) %08 BINAOP 3s 3339 Ip ——
IsyeLLl % VAI 21310 esaadwi,[jg aaepinbi| ep opes
I
JISEVLYSL OLLAN OLIATAD
AVITVTL %0€°9 V.LSV.d OSSvdld
I
I 6v'91L°61 JTVLOL
= 2t i S cans " : soadee g 99 " e —
J0T6vl JEL6Y %CE € %CE 8¢ 39¥°90T 39T6vl ped q9°0700°081 0 (IN|00°E dTVAIOYddS VSIHO NI dI'TONRIO X ¢¢ wip ajespenb oI 1p esod o emIO q9°0¥00081'v0°'N1| TT
38TLOT JL0T %8L'9T %8L 1€ 30z01 IVLL 3001 4'0010°0S0°LTD1{00°001 [TV LIDIA LN 1[E1250A YL OJUSWILIYU0D Jad LaUQ Y'0010050°LTDL| 1T
3000 3000 %000 %LS | V6l 316°1 bw 1'0200'00€ €1 DN[0E TH1 ANA11dO¥dIT0d 1d OLNSSTLOTD G e 10200°00€°€1°D1| 0T
® © > osad ouopidosdijod 1p oss21098 ur ojuepy SHC
. ‘ : : s - —— ’ (T« 34 o e el
3000 3000 %000 %LT' | 366 A6 peo 2'0Z00°019°TI'ON|00°9 ¢) WoQ¢ = H VONNTOU Id I'TTANY |X ¢ wip spo ur opezzod 1p esod » emyuoy 20£10°029°TI' D1 61
%S
12P ¥I[E,[19P (g) o3s03e |
ATVLOL Nt et o}u [u SlEaIseatad JenuuBIyUL 7707 (v)ionederd Bansiw Ip gjun PIBLINE L2zl vjyueng) oju3arduw J[uLIB A 013930.1d 1P JUOIZBIOAEB] ID0A JUNIZLIISI(Y | 1ZZaxd 0dud[F 321p0) | N
oLIBJIUN 0ZZA1J [CUETTEN BRI ouysIy 0zzaag ouysiy NIpo) 1 i by . i
Jenyuadsad ouySsI 0ZZIAJ
OjuIWdUL

¥ "W TTOT/10/LT PP U "T°d 6T 1V o3udurdwapy

(0D) OZZVINOT FLOTT -  Juordwdg B1A 3pas uod [1s QIADINT esd1dwit - ZZ0Z/90/1T BIEP ul “dRY 1P 9E9SE U 0HTHUOD - (ZOZT OUUY - HEPLAS 9448, 2190 3 ipepe.ys 151 1p sunizajoad 1p d19dQ

Copia informatica per consultazione



-

e Provincia di Como
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1430/ 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE DI PROTEZIONE DI CIGLI STRADALI, OPERE D'ARTE STRADALI -
ANNO 2020 - D.M.. 123/2020 (EX FONDI MIT LEGGE 165/2019 - EX D.M. 49 DEL
16.02.2018). IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO EURO 550.000,00 - CUP
G17H20000770001. RICONOSCIMENTO REVISIONE PREZZI AI SAL 1 E 2 IMPRESA
ENGECO S.R.L AI SENSI DEL D.L 4 /2022 CONV. L. 28 MARZO 2022 N. 25 - CIG
9014622D65

Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000 e s.m.i.

Cap. 24850/8 — Imp. 1057/2022 - Sub. Imp.609/2023 per € 18.030,97= in entrata da avanzo
vincolato

ESITO: FAVOREVOLE

Li, 07/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI
FINANZIARI
PELLEGRINI SANTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



